
 

Ufficio d’Ambito di Como 
Il Direttore 

Via Borgo Vico n. 148 – 22100 – Como 

Tel. 031-230. 461 / 475 

Fax 031-230.345 

E-mail ato@ato.como.it 

PEC aato@pec.provincia.como.it 
C.F.  95109690131 

P. IVA 03703830137 

 
 

1 di 4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

 
N. 038/2022 di registro  
Riferimento pratica: 0505.2022-01.220315_DD 038 

06-08 2021.39.1 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 158-BIS DEL D.LGS. N. 152/2006 DEL PROGETTO 
DEFINITIVO-ESECUTIVO DELL’INTERVENTO DENOMINATO “RIFACIMENTO DELLE RETI 
ACQUEDOTTO E DI FOGNATURA IN VIA PER CANTÙ E VIA GANDHI E RIFACIMENTO DELLA 
RETE ACQUEDOTTO IN VIA GIORGIO SAVOIA, VIA DANIELE MARELLI E VIA ALESSANDRO 
VOLTA” NEL COMUNE DI CUCCIAGO (CO) – LOTTO 1”. 

  

IL DIRETTORE 
 

RICHIAMATI: 
− la DCP n. 102/2011 con cui è stata costituita l’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito di Como”, di seguito 

“Ufficio d’Ambito”, per l’organizzazione ed attuazione del Servizio Idrico Integrato della Provincia di 

Como, ai sensi dell’art. 48, comma 1, della L. R. n. 26/2003; 

− il decreto del Presidente dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como n. 2/2017, prot. n. 

0001793 con cui la Dott.ssa Marta Giavarini è stata nominata Direttore dell’Ufficio d’Ambito fino al 

03.04.2022; 

− il D.Lgs. n. 267/2000; 

− il vigente Statuto; 

− il vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− la Delibera di Consiglio Provinciale n. 36 del 29/09/2015 con la quale è stata affidata la gestione “in 

house” della gestione del S.I.I. per 30 anni in favore di Como Acqua srl; 

− la convenzione stipulata in data 30/11/2015 che regola i rapporti tra l’Ufficio d’Ambito di Como e 

Como Acqua srl, affidataria della gestione delle reti e dell’erogazione del Servizio in forma di Servizio 

Idrico Integrato, successivamente modificata e adeguata in recepimento della Deliberazione n. 

656/2015 dell’AEEGSI e nuovamente sottoscritta in data 23/06/2017. 

VISTI: 
− la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

− il D.P.R. n. 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità”, in particolare l’art. 6 comma 8; 

− la L.R. 12 dicembre 2003, n. 26 e s.m.i., avente ad oggetto “Disciplina dei servizi locali di interesse 

economico generale. Norme in materia di gestione rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di 

risorse idriche”; 

− il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, recante “Norme in materia Ambientale”, in particolare l’art. 158-bis; 

− la L.R. n. 3 del 04 marzo 2009 recante “Norme regionali in materia di espropriazione di pubblica 

utilità”, in particolare l’art. 8; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022



Ufficio d’Ambito di Como  

 

 

 

 

2 di 4 

− la L.R. n. 10 del 29 giugno 2009, recante “Disposizioni in materia di ambiente e servizi di interesse 

economico generale – Collegato ordinamentale”; 

− il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

successive modifiche e integrazioni; 

− il Regolamento Regionale n. 6 del 29 marzo 2019 “Disciplina e regimi amministrativi degli scarichi di 

acque reflue domestiche e di acque reflue urbane, disciplina dei controlli degli scarichi e delle 

modalità di approvazione dei progetti degli impianti di trattamento delle acque reflue urbane, in 

attuazione dell’articolo 52, commi 1, lettere a) e f bis), e 3, nonché dell’articolo 55, comma 20, della 

legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26 (Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 

Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche)”. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 23/02/2021, con cui viene approvata la 

predisposizione dello schema regolatorio tariffario anni 2020-2023 ai sensi della Deliberazione ARERA n. 

580/2019/R/Idr e contestualmente viene aggiornato il Piano d’Ambito vigente e il relativo Programma degli 

Interventi. 

RICHIAMATO l’art. 158-bis del sopra citato D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 intitolato “Approvazione dei 

progetti degli interventi e individuazione dell'autorità espropriante” e i relativi commi di seguito riportati: 

1. I progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti nei piani di investimenti compresi nei piani 

d'ambito di cui all'articolo 149 del D.Lgs. n. 152/2006, sono approvati dagli enti di governo degli 

ambiti territoriali ottimali che provvedono alla convocazione di apposita conferenza di servizi, ai sensi 

degli articoli 14 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241. La medesima procedura si applica per le 

modifiche sostanziali delle medesime opere, interventi ed impianti. 

2. L'approvazione di cui sopra comporta dichiarazione di pubblica utilità e costituisce titolo abilitativo e, 

ove occorra, variante agli strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale, esclusi i piani 

paesaggistici.  

3. L'ente di governo degli ambiti territoriali ottimali costituisce autorità espropriante per la 

realizzazione degli interventi dell’art. 158-bis. L'ente di governo può delegare, in tutto o in parte, i 

propri poteri espropriativi al gestore del servizio idrico integrato, nell'ambito della convenzione di 

affidamento del servizio i cui estremi sono specificati in ogni atto del procedimento espropriativo. 

RICHIAMATO l’incontro del 15/01/2018 tenutosi fra il Direttore dell’Ufficio d’Ambito di Como e il Dirigente 

del Settore Ecologia ed Ambiente della Provincia di Como, con cui si è stabilito che dal 01/01/2018 

l’attuazione dell’art. 158-bis del D.Lgs. n. 152/2006 è in capo all’Ufficio d’Ambito, come da verbale assunto 

agli atti dell’Ufficio d’Ambito al prot. n. 533 del 01/02/2018. 

VISTA la richiesta di approvazione del progetto definitivo-esecutivo denominato “Rifacimento delle reti 

acquedotto e di fognatura in via Per Cantù e via Gandhi e rifacimento della rete acquedotto in via Giorgio 

Savoia, via Daniele Marelli e via Alessandro Volta” nel Comune di Cucciago (CO) – LOTTO 1” presentata da 

Como Acqua srl con nota prot. n. 3708 del 07/03/2022 (assunta agli atti del nostro protocollo al n. 999 del 

08/03/2022). 

DATO ATTO CHE l'intervento in oggetto è riconducibile alle opere inserite nel vigente Programma degli 

Interventi, con codici “ACQ10.013084.223.21CA” e “FOG02.013084.310.22.CA”, previste in Comune di 

Cucciago, rispettivamente con attivazione programmata nel 2021 e nel 2022, con costo complessivo (al 

netto dell'IVA) pari a € 660.920,00 e un fabbisogno di investimento complessivo pari a € 660.920,00. 

CONSIDERATO che il progetto in esame consiste in un mero rifacimento e adeguamento della rete 

acquedottistica e fognaria di alcune vie del Comune di Cucciago. 

CONSIDERATO che il progetto in esame ha un importo complessivo pari a € 1.135.546,69 (IVA esclusa), di 

cui € 1.135.546,69 (IVA esclusa) riconducibili al SII. 

PRESO ATTO che: 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022



Ufficio d’Ambito di Como  

 

 

 

 

3 di 4 

− l’intervento in esame è stato approvato in linea tecnica dal Comune di Cucciago con delibera di 

Giunta n.11 del 07/02/2022 e dal Comune di Cantù con delibera di Giunta n.26 del 01/03/2022 

(vedasi Allegati 1 e 2); 

− la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Como, Lecco, Monza-Brianza, 

Pavia, Sondrio e Varese ha fornito parere favorevole con prescrizioni (vedasi Allegato 3);  

− la Provincia di Como – Servizio Manutenzione Strade ha fornito parere favorevole alla realizzazione 

dell’opera (vedasi Allegato 4);  

− l’intervento in esame non interessa proprietà private;  

− durante la fase di progettazione sono stati contattati gli enti gestori delle altre reti tecnologiche 

interrate;  

− i lavori riguardano strade asfaltate esistenti e le opere eseguite risulteranno completamente 

interrate. Pertanto, si ritiene non necessaria autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’Allegato A – 

comma A.15 del DPR del 13 febbraio 2017, n. 31 (Regolamento recante individuazione degli 

interventi esclusi dall’autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura autorizzatoria 

semplificata); 

− non comporta variante agli strumenti urbanistici comunali vigenti. 

PRESO ATTO che non è necessario indire, ai sensi della L. n. 241/1990, una Conferenza di Servizi per 

acquisire ulteriori pareri, nulla osta, autorizzazioni o titoli abilitativi, come peraltro non richiesto da Como 

Acqua srl. 

RECEPITE LE PREMESSE E FATTI SALVI: 
− i diritti di terzi; 

− le competenze autorizzative e concessorie spettanti ad altri soggetti pubblici in ordine alla 

realizzazione delle infrastrutture eventualmente necessarie. 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle premesse e che le stesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. ai sensi dell’art. 158-bis del D.lgs. n. 152/2006 di approvare il progetto definitivo-esecutivo 

denominato “Rifacimento delle reti acquedotto e di fognatura in via Per Cantù e via Gandhi e 

rifacimento della rete acquedotto in via Giorgio Savoia, via Daniele Marelli e via Alessandro Volta” 

nel Comune di Cucciago (CO) – LOTTO 1” presentato da Como Acqua srl con nota prot. n. 3708 del 

07/03/2022; 

3. di dare atto che Como Acqua srl dovrà attenersi alla normativa vigente e alle raccomandazioni, 

condizioni, indicazioni e prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, concessioni, nulla osta, pareri o 

atti di assenso comunque denominati rilasciati dagli Enti/Amministrazioni/Società competenti per 

la realizzazione dell’opera in esame; 

4. che Como Acqua srl, fino al collaudo dell’opera, dovrà fornire all’Ufficio d’Ambito continui 

aggiornamenti in relazione a ulteriori atti/procedimenti/prescrizioni nel tempo acquisiti; 

5. che, fatto salvo quanto rilevato in premessa, I’approvazione di cui al punto 2 costituisce titolo 

abilitativo; 

6. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line. 

PRESCRIVE 

a Como Acqua srl quanto segue: 

A)  prima di avviare i lavori, l’impresa aggiudicataria dovrà coordinarsi con gli Enti/Soggetti gestori 

degli altri sottoservizi, anche al fine di recepire eventuali ulteriori indicazioni operative; 

B)  entro l’avvio dei lavori e durante l’esecuzione degli stessi, di attuare quanto disposto da 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Como, Lecco, Monza-

Brianza, Pavia, Sondrio e Varese, con nota prot. n. 635-P del 12/01/2022 (vedasi Allegato 3); 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022



Ufficio d’Ambito di Como  

 

 

 

 

4 di 4 

C)  in sede di collaudo delle reti e dei manufatti fognari ricadenti nell’area di salvaguardia dei 
pozzi “Sant’Antonio”,procedere con l’esecuzione delle prove di tenuta bidirezionale, come 

richieste dalla DGR n. 12693/2003, conservando i relativi certificati; 

D)  entro 60 giorni dalla sottoscrizione del certificato di collaudo/regolare esecuzione, di 

trasmettere la georeferenziazione delle opere lineari, areali e puntuali effettivamente realizzate 

(“as built”) in formato shape (generato su Sistema di Riferimento “EPSG:32632 - WGS 84 / UTM 

zone 32N”) o in altri formati compatibili e importabili in un Sistema Informativo Territoriale. Gli 

attributi/metadati associati agli elementi grafici rappresentati dovranno riportare almeno le 

seguenti informazioni di base: materiale del manufatto, elementi dimensionali (diametro, 

volume,…), anno di realizzazione, codice intervento (da PdI vigente). 

DISPONE 

la trasmissione del presente atto: 

− a Como Acqua srl, in qualità di soggetto che ha formulato l’istanza di approvazione del progetto in 

oggetto e di attuale gestore unico del SII; 

− ai Comuni di Cucciago e Cantù, in quanto territorialmente interessati dall’intervento in oggetto. 

DA’ ATTO CHE 

− il presente atto è immediatamente efficace; 

− ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il presente provvedimento può essere impugnato con ricorso al 

TSAP entro 60 giorni dalla notifica, nel caso in cui la contestazione verta su un aspetto del 

provvedimento incidente direttamente sulla tutela e sul regime delle acque pubbliche, ovvero 

davanti al TAR entro 60 giorni dalla notifica nel caso in cui tale incidenza sia solo indiretta ed 

eventuale, oppure con ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica; 

− il presente atto è integralmente pubblicato sul sito web istituzionale per le finalità di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

 

Como, 15/03/2022 (*) 
 

(*) Il numero e la data del protocollo sono riportati nella comunicazione al soggetto interessato 
 

 Il Direttore 

 Dott.
ssa

 Marta Giavarini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi  

 del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022

michel.fasoli
Casella di testo
ALLEGATO 1



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022



Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022



COMUNE DI CANTÙ
(Provincia di Como)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 26 Registro Deliberazioni del 01-03-2022

OGGETTO: Lavori di  Rifacimento delle reti acquedotto e di fognatura in via Per
Cantù e via Gandhi e rifacimento della rete acquedotto in via Giorgio
cap.G. Savoia, via Daniele Marelli e via Alessandro Volta" nel Comune
di Cucciago (CO)  LOTTO 1. Approvazione in linea tecnica.

L'anno  duemilaventidue il giorno  uno del mese di marzo alle ore 08:30 in Cantù, in modalità
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale composta dai
Signori:

GALBIATI ALICE SINDACO A

MOLTENI GIUSEPPE VICE SINDACO P

CATTANEO MAURIZIO ASSESSORE P

COLZANI ANTONELLA ASSESSORE P

FERRARI MATTEO ASSESSORE P

GIRGI ISABELLA ASSESSORE P

LAPENNA ANDREA ASSESSORE P

METRANGOLO ANTONIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.    7 e assenti n.    1.

Assume la Presidenza  Giuseppe Molteni in qualità di Vice Sindaco. Partecipa il Segretario
Generale Dott. Enzo Marino.

Il Vice Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la
pratica indicata in oggetto.

C
i
t
t
a
'
 
d
i
 
C
a
n
t
u
'
 
P
r
o
t
.
0
0
1
1
4
8
8
 
d
e
l
0
7
-
0
3
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
8

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022

michel.fasoli
Casella di testo
ALLEGATO 2



Deliberazione di Giunta Comunale N° 26 del 01-03-2022.

OGGETTO: Lavori di  Rifacimento delle reti acquedotto e di fognatura in via Per
Cantù e via Gandhi e rifacimento della rete acquedotto in via Giorgio
cap.G. Savoia, via Daniele Marelli e via Alessandro Volta" nel Comune
di Cucciago (CO)  LOTTO 1. Approvazione in linea tecnica.

Agli atti della Giunta comunale è stata depositata dall’Assessore MAURIZIO CATTANEO la
seguente proposta di deliberazione:

“Premesso che
in data 11.2.2022 prot. 6671 la Società Como Acqua srl ha trasmesso copia del progetto-
definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Rifacimento delle reti acquedotto e di fognatura in via
Per Cantù e via Gandhi e rifacimento della rete acquedotto in via Giorgio cap.G. Savoia, via
Daniele Marelli e via Alessandro Volta” nel Comune di Cucciago (CO) – LOTTO 1” al fine di
procedere con la dovuta approvazione in “linea tecnica”;
lo scopo del progetto definitivo/esecutivo è quello di approfondire gli aspetti esecutivi e di-
dettaglio delle opere previste al fine di procedere con l’appalto delle opere;
al fine di garantire una più efficiente gestione operativa, in funzione dello sviluppo degli-
imminenti lavori ad opera della Provincia di Como inerenti la “Variante tra Cermenate e Como
con connessione a Cantù- lotto 2: collegamento SP27-SP34”, comportante una modifica della
viabilità nel tratto compreso tra la rotatoria al confine tra Cantù e via Canova in Comune di
Cucciago, si è previsto di suddividere le opere nei seguenti lotti funzionali:
LOTTO 1: rifacimento delle reti di acquedotto e fognatura di via per Cantù, dalla rotatoria alla-
via Canova, in Comune di Cucciago;
LOTTO 2: rifacimento delle reti di acquedotto e fognatura lungo via per Cantù, dalla rotatoria-
alla Chiesa e rifacimento della rete acquedotto di via Cap. G.  Savoia, via Daniele Marelli e
via Alessandro Volta, in Comune di Cucciago;
LOTTO 3: rifacimento della rete acquedotto e di fognatura di via Gandhi nel Comune di-
Cantù, dalla via Canova, nel Comune di Cucciago, allo scolmatore. Rifacimento dello
scolmatore, del derivatore e dell’emissario;

il progetto riguardante il lotto 1, al fine di ottimizzare ulteriormente l’organizzazione dei lavori di-
acquedotto e fognatura rispetto a quelli della strada provinciale, è stato suddiviso in due stralci
funzionali:
stralcio A in cui sono previsti esclusivamente lavori di fognatura nel tratto di via Gandhi tra il-
civico 19 e l’incrocio con via Canova (Comune di Cucciago), dove la rete di fognatura
interferisce sia con la nuova strada provinciale sia con le tubazione di drenaggio delle acque
meteoriche a servizio della stessa;
stralcio B in cui sono previsti sia i lavori di acquedotto e di fognatura da via Gandhi incrocio-
via Canova alla rotatoria di via per Cantù (Comune di Cucciago), sia i lavori di acquedotto in
via Gandhi dal civico 19 a via Seveso (Comune di Cantù)

Visti i seguenti elaborati di cui si compone il progetto:
-01.01 relazione tecnica generale
-02.01 studio di fattibilità ambientale
-03.01 relazione interferenze sottoservizi
-04.01 computo metrico estimativo- stralcio A
-04.02 computo metrico estimativo – stralcio B
-05.01 elenco prezzi
-06.01 quadro economico
-07.01 stima incidenza mano d’opera – stralcio A

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.26 del 01-03-2022 - CITTA' DI CANTU'

C
i
t
t
a
'
 
d
i
 
C
a
n
t
u
'
 
P
r
o
t
.
0
0
1
1
4
8
8
 
d
e
l
0
7
-
0
3
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
8

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022



-07.02 stima incidenza mano d’opera-  stralcio B
-08.01 analisi dei prezzi
-09.01 cronoprogramma lavorazioni- stralcio A
-09.02 cronoprogramma lavorazioni- stralcio B
-10.01 piano di manutenzione dell’opera
-11.01 Capitolato speciale d’Appalto- stralcio A
-11.02 Capitolato speciale d’Appalto- stralcio B
-11.03 Capitolato speciale d’Appalto- norme tecniche
-12.01 Schema di contratto- stralcio A
-12.02 schema di contratto- stralcio B
-13.01 relazione geologica
-14.01 relazione calcolo strutturale
-Piano di sicurezza e coordinamento lotti A e B
- tav. 01.01 inquadramento degli interventi
- tav. 02.01 stato di fatto
- tav. 03.01 progetto stralcio A
- tav. 03.02 progetto stralcio B
- tav. 03.03 progetto stralcio B
- tav. 03.04 progetto stralcio B
- tav. 04.01 profilo longitudinale di progetto
- tav. 05.01 sezioni tipologiche di scavo
- tav. 06.01 particolare camerette gettate in opera
- tav. 07.01 particolare camerette prefabbricate
- tav. 08.01 particolare pozzetti d’acquedotto
- tav. 09.01 particolari allacciamenti
- tav. 10.01 camerette gettate in opera- cementi armati
- tav. 10.02 camerette gettate in opera- cementi armati

Considerato che il presente progetto definito-esecutivo:
- è stato redatto conformemente alle prescrizioni dell’art. 33 e successivi del Codice dei contratti
pubblici relativo a lavori, servizi e forniture, sviluppando analiticamente tutti gli elaborati specifici
richiesti;
- contempla opere che non cambiano la destinazione d’uso esistente;
- è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie, igieniche e di sicurezza previste dalle
leggi vigenti, più precisamente agli strumenti urbanistici adottati ed approvati, al regolamento
edilizio vigente, nonché alle indicazioni e prescrizioni urbanistiche del PGT vigente;
-per realizzare l’opera pubblica, la Società Como Acqua srl non procederà a procedura
espropriativa per l’acquisizione di aree;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di
“Rifacimento delle reti acquedotto e di fognatura in via Per Cantù e via Gandhi e rifacimento della
rete acquedotto in via Giorgio cap.G. Savoia, via Daniele Marelli e via Alessandro Volta” nel
Comune di Cucciago (CO) – LOTTO 1”;

Dato atto che l’approvazione del suddetto progetto non comporterà per l’Amministrazione
Comunale di Cantù nessun impegno di spesa;

Visti i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 dal Dirigente dell’Area Tecnica e dal Dirigente del Servizio Finanziario rispettivamente sulla
regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione;

Visti:
il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del-
D. Lgs. 118/2011);

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.26 del 01-03-2022 - CITTA' DI CANTU'

C
i
t
t
a
'
 
d
i
 
C
a
n
t
u
'
 
P
r
o
t
.
0
0
1
1
4
8
8
 
d
e
l
0
7
-
0
3
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
8

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022



lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

PROPONE

di approvare in linea tecnica il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di  “Rifacimento1.
delle reti acquedotto e di fognatura in via Per Cantù e via Gandhi e rifacimento della rete
acquedotto in via Giorgio cap.G. Savoia, via Daniele Marelli e via Alessandro Volta” nel
Comune di Cucciago (CO) – LOTTO 1”;
di dare atto che l’approvazione del suddetto progetto non comporterà per l’Amministrazione2.
Comunale di Cantù nessun impegno di spesa.”

***********

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la sopra riportata proposta di deliberazione;

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

Di fare propria ed approvare la sopra riportata proposta di deliberazione.

INDI LA GIUNTA COMUNALE

Per consentire l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori, con voti unanimi favorevoli,
espressi in forma palese;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti
dell’art.134, - 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.26 del 01-03-2022 - CITTA' DI CANTU'

C
i
t
t
a
'
 
d
i
 
C
a
n
t
u
'
 
P
r
o
t
.
0
0
1
1
4
8
8
 
d
e
l
0
7
-
0
3
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
8

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Molteni  Giuseppe

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

Marino Dott. Enzo
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4°
comma – del D.Lgs. n. 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE
Marino Dott. Enzo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.26 del 01-03-2022 - CITTA' DI CANTU'

C
i
t
t
a
'
 
d
i
 
C
a
n
t
u
'
 
P
r
o
t
.
0
0
1
1
4
8
8
 
d
e
l
0
7
-
0
3
-
2
0
2
2
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
6
 
C
l
.
8

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022



 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE 

DI COMO, LECCO, MONZA E BRIANZA, PAVIA, SONDRIO E VARESE 

Via E. De Amicis 11 - Corso Magenta 24 - 20123 Milano; Tel. 02 89400555 – 02 86313290 

CF 80143930156; Cod. IPA GGIJKD; 

www.soprintendenzalombardiaoccidentale.beniculturali.it 

PEC: mbac-sabap-co-lc@mailcert.beniculturali.it ; PEO: sabap-co-lc@beniculturali.it 

 

 
     

 

Ministero della cultura  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA 

BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE 

PROVINCE DI COMO, LECCO, 

MONZA-BRIANZA, PAVIA, SONDRIO 

E VARESE 
 

COD. FISCALE 80143930156 

 

Milano, data del protocollo 

A COMO ACQUA S.R.L. 

info@pec.comoacqua.it 

c.a. ing. Fulvio Macor 

 

 

  Risposta al foglio del  29/10/2021 

Prot. n. COACQ-2021-00018694   

 

  

Oggetto: Cucciago (CO). “Rifacimento delle reti acquedotto e di fognatura in via Per Cantù e 

via Gandhi e rifacimento della rete acquedotto in via Giorgio Savoia, via Daniele Marelli e via 
Alessandro Volta” nel Comune di Cucciago (CO) - Progetto di fattibilità tecnica ed economica 
- Prescrizioni archeologiche. 
 
In risposta alla nota recepita con prot. 27059 del 29-10-21, esaminata la documentazione di progetto e 
la documentazione archeologica integrativa dal dr. Gabriele Martino inviata per le vie brevi in data 11-
1-22, si comunica che sono autorizzati i lavori di mera sostituzione di tubature esistenti e di 
ampliamento.  
Tuttavia, dato il rischio archeologico medio-basso dell’area di via Cantù nei pressi della chiesa dei SS. 
Gervasio e Protasio, ai sensi dell’art. 25 del D.LGS. 50/2016, si chiede per tale tratto nel raggio di 100 
metri dall’edificio religioso che i lavori vengano eseguiti con controllo archeologico in corso d’opera da 
parte di personale specializzato in ricerche archeologiche sotto la direzione di questo ufficio. 
Si ringrazia per la collaborazione. 
 
 
 

Il Soprintendente 
Arch. Giuseppe Stolfi 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i 

 
 
 
 
 
 
 

Il funzionario responsabile  
Dr. Barbara Grassi 

 

 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022

http://www.soprintendenzalombardiaoccidentale.beniculturali.it/
mailto:mbac-sabap-co-lc@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-co-lc@beniculturali.it
mailto:info@pec.comoacqua.it
michel.fasoli
Casella di testo
ALLEGATO 3



 

 

PROVINCIA DI COMO 
- 

SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI 

Servizio Progettazione 

 

 

PROT. N. 4939 

                                     

                       

 

 

 

OGGETTO: Rifacimento delle reti acquedotto e di fognatura in via Per Cantù e via Gandhi e 

rifacimento della rete acquedotto in via Giorgio Savoia, via Daniele Marelli e via 

Alessandro Volta” nel Comune di Cucciago (CO) 

Interferenza con il progetto per la riqualifica ed il completamento della Variante 

tra Cermenate e Como con connessione per Cantù – Lotto 2  

 

 

In relazione all’oggetto ed in riferimento alla comunicazione vs prot. 0001537 del 2.2.2022, 

si esprime parere positivo alla realizzazione dell’intervento come da documentazione allegata. 

Poiché le vostre opere interferiscono con la cantierizzazione dell’intervento di nostra 

competenza già appaltato, resta inteso che tempistiche e modalità di esecuzione dovranno essere 

concordate con lo scrivente ufficio al fine di evitare ritardi o ripercussioni negative sulla 

realizzazione dell’infrastruttura di competenza provinciale 

 

Cordiali saluti. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Geom. Gianni Porta) 

 

 

 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005, s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Spett.le  
COMO ACQUA srl 
Via Borgovico, 148 
22100   Como  (CO) 
 
Alla c.a. Ing. Massimo Cabiati 
 
PEC:  info@pec.comoacqua.it 
 
 

Como, 8 febbraio 2022 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/03/2022 08:35:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 1214 del 15/03/2022

michel.fasoli
Casella di testo
ALLEGATO 4




